
OGGETTO: Programmazione Triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e 
servizi 2024-2025-2026 (art. 37 D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e Allegato I.5). 
Adozione e approvazione.

Il  presente  decreto  è  stato  formulato  e  trasmesso  per  l’Approvazione
dell’Amministratore Unico, previa verifica sulla sussistenza dei presupposti di legge,
a  seguito  di  specifica  attività  istruttoria  ed  è  corredato  della  relativa
documentazione necessaria per l’adozione del presente atto. In particolare, si dà
atto che lo stesso è stata redatto nel rispetto dei principi e dei precetti contenuti nel
“Modello di gestione, organizzazione e controllo” di cui agli  articoli  n.  6 e 7 del
D.Lgs n. 231/2011 e delle procedure aziendali in esso contenute.

L'AMMINISTRATORE UNICO

L’Amministratore Unico

Richiamati:

- il precedente Decreto n. 31223 del 03.08.2018 con il quale – tra le altre cose – è stato

nominato quale referente del Programma Triennale Lavori Pubblici ai sensi dell'allora

vigente  art.  3  comma  14  del  DM  MIT  16.01.2018  n.  14,  l'arch.  Gian  Paolo

Francescangeli, inquadrato adesso nell’ Unità Operativa Programmazione e Controllo

esecuzione appalti della  Struttura  Affari  Generali,  Coordinamento  attività  Tecnico-

Patrimoniali;

- il proprio precedente Decreto n. 462 del 23.12.2021 con il quale – tra le altre cose – è

stato  nominato  quale  referente  dell’allora  Programma  Biennale  degli  acquisti  di

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

Decreto nr. 58 del 29/02/2024

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


forniture e servizi ai sensi dell'allora vigente art. 6 comma 13 del DM MIT 16.01.2018

n. 14, l’ing. Giovanni Paolo Spanu, in allora Dirigente della Struttura Tecnica, e adesso

dirigente della Struttura Affari Generali, Coordinamento attività Tecnico-Patrimoniali;

Visti:

- il vigente ed efficace Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante  “Codice dei

contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante

delega al Governo in materia di contratti pubblici.” c/d “Nuovo Codice degli Contratti

Pubblici”,  e  ss.  mm.  e  ii.,  nonché  il  relativo  Allegato  I.5  recante  “Elementi  per  la

programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo.”;

- la documentazione allegata quale parte integrante e sostanziale al presente Decreto,

concernente la proposta di Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-2025-2026 e

del relativo Elenco Annuale 2024, predisposta dal Referente ai  sensi del comma 4

dell’art.  5 dell’Allegato I.5 al  D. Lgs.  36/2023 e redatta  sulla base dei  dati  e delle

informazioni fornite dai Responsabili  dei singoli  progetti,  di  cui all’art.  15 del nuovo

codice, di concerto con il Responsabile della Struttura Tecnica;

- la documentazione allegata quale parte integrante e sostanziale al presente Decreto,

concernente la proposta di Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi

2024-2025-2026, predisposta dal Referente;

Considerato:

- che, pertanto, secondo la normativa vigente, le Amministrazioni aggiudicatrici devono

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


adottare il  Programma Triennale dei  lavori  pubblici  2024-25-26 e l’Elenco Annuale

2024 dei lavori nonché il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-25-

26 sulla base degli schemi-tipo annessi all’Allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023 (artt. 3 e 6);

- che tali  “programmi  sono approvati  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  e  in

coerenza  con  il  bilancio”  (relativamente  alla  sola  prima  annualità,  2024)  ai  sensi

dell’art. 37, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. e ii.;

- che la proposta di redazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-2025-

2026 e del relativo Elenco Annuale dei lavori 2024 nonché del Programma Triennale

degli acquisti di beni e servizi 2024-25-26, è conforme agli obiettivi ed ai programmi

definiti dall’Amministrazione ai sensi dell’art. 7, comma 1, della L. R. 12.03.1998, n. 9

e ss. mm. e ii.;

- che, ai fini della pubblicazione dei programmi triennali di cui al precedente punto, è

vigente dal 01.01.2024 quanto disposto del comma 4 dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023,

che dispone appunto la pubblicazione di detti  triennali “sul sito istituzionale e nella

Banca dati nazionale dei contratti pubblici” (BDNCP);

- che  inoltre  ANAC,  con  Delibera  n.  582  del  13.12.2023,  ha  chiarito  che  “la

pubblicazione dei programmi triennali dei lavori pubblici e dei programmi triennali delle

forniture e servizi sulla BDNCP, ai fini di trasparenza, ai sensi del comma 1 dell’articolo

28  e  del  comma  4  dell’articolo  37  del  Codice,  continuerà  ad  essere  effettuata

attraverso  la  piattaforma  Servizio  Contratti  Pubblici  (SCP)  del  Ministero  delle

infrastrutture e dei trasporti,  di  cui all’articolo 223, comma 10 del Codice. Saranno

quindi mantenute, anche dopo il 31/12/2023, le modalità di comunicazione in essere,

dal momento che la piattaforma SCP è conforme alla disciplina di cui all’articolo 26 del

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


Codice ed è da considerarsi inclusa nell’ambito dell’ecosistema di approvvigionamento

digitale di cui all’articolo 22, comma 1. Detta piattaforma è alimentata anche tramite la

rete  dei  sistemi  informativi  regionali  ad  essa  interconnessi  e  ai  quali  la  stessa

reindirizza le amministrazioni”;

- che quindi, a tale proposito, l’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici di Regione

Liguria,  con  Avviso  sul  proprio  portale  web  AppaltiLiguria  del  18.01.2024,  ha

confermato  che  “Il  Servizio  Contratti  Pubblici  del  MIT  rimane  attivo  solo  per  la

programmazione”  e  che  pertanto  “l’applicativo  InfoTriennali  sulla  piattaforma

AppaltiLiguria resta utilizzabile, funzionante ed adeguato alle nuove normative”;

- che infine il citato applicativo InfoTriennali è sempre stato utilizzato da ARTE Genova,

e continua ad esserlo;

Considerato inoltre:

- che,  ai  sensi  dell'art.  5  comma  5  dell’Allegato  I.5  al  D.  Lgs.  36/2023,

“Successivamente  alla  adozione,  il  programma  triennale  e  l’elenco  annuale  sono

pubblicati  sul  profilo  del  committente  e  ne  è  data  comunicazione  alla  Banca  dati

nazionale dei contratti pubblici. Le  stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono

consentire  la  presentazione  di  eventuali  osservazioni  entro  trenta  giorni  dalla

pubblicazione di cui al primo periodo.”;

- che,  sempre  ai  sensi  dell'art.  5,  comma  5  dell’Allegato  I.5,  e  in  assenza  di

osservazioni,  il  Programma  Triennale  delle  OO.  PP.  2024-25-26  adottato  con  il

presente  decreto  lo  si  considera  approvato  a  tutti  gli  effetti  sessanta  giorni  dopo

l’approvazione formale dello stesso;

- che l’individuazione, da parte del Dirigente della Struttura Tecnica, dei Responsabili

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


Unici del Progetto, così come riportata nel solo Elenco Annuale 2024 (Scheda E di cui

all’Allegato I.5) costituisce, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, a tutti gli

effetti,  nomina  degli  stessi  RUP,  qualora  non  fossero  già  stati  specificatamente

nominati;

Dato atto che la previsione per gli anni 2025 e 2026 è quella che risulta dal Programma

Triennale OO. PP. 2024-25-26 e dal Programma Triennale FF. SS. 2024-25-26, il tutto

allegato come parte integrale e sostanziale al presente provvedimento;

Riscontrato che  il  Bilancio  economico  di  previsione  per  l’esercizio  2024,  in  fase  di

elaborazione, viene redatto in coerenza con la presente Programmazione triennale

(relativamente alla sola prima annualità, 2024); 

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  da  parte  dell'Azienda  adottare  lo  stesso  Programma

Triennale OO. PP. 2024-25-26 e il  relativo Elenco Annuale 2024, nonché lo stesso

Programma Triennale  FF.  SS.  2024-25-26,  il  tutto allegato  come parte  integrale  e

sostanziale al presente provvedimento, che è stato redatto in conformità alla disciplina

normativa vigente; 

Su proposta della Struttura Affari Generali, Coordinamento attività Tecnico-Patrimoniali,

DECRETA

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


richiamate integralmente le premesse,

 di  adottare il  Programma Triennale OO. PP. 2024-2025-2026 e il  relativo Elenco

Annuale dei lavori per l’anno 2024, nonché il Programma Triennale FF. SS. 2024-

2025-2026, allegati al presente decreto di cui ne costituiscono parte integrante e

sostanziale, che sono stati redatti conformemente all’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 e

ss. mm. e ii. nonché all’Allegato I.5 allo stesso decreto;

 di considerare approvato a tutti gli effetti il Programma Triennale OO. PP. 2024-25-

26, adottato con il precedente punto, sessanta giorni dopo l’approvazione formale

del presente decreto, se in assenza di osservazioni;

 di  pubblicare  sul  profilo  del  committente  (nella  sezione  “Amministrazione

trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Opere Pubbliche”, così come disposto

del  comma 4 dell’art.  37 del  D.  Lgs. 36/2023)  il  Programma Triennale OO. PP.

2024-2025-2026 e il relativo Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2024, nonché il

Programma  Triennale  FF.  SS.  2024-2025-2026,  oggetto  del  presente  decreto,

nonché  questo  stesso  provvedimento  approvativo,  ai  sensi  dell'art.  5  comma 5

dell’Allegato  I.5  al  D.  Lgs.  36/2023,  dando  mandato  all'Unità  Operativa

Programmazione  e  Controllo  Esecuzione  Appalti  a  mettere  in  atto  i  relativi

adempimenti di competenza;

 di nominare, ai  sensi dell’art.  15 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, in riferimento a

ciascun intervento costituente il solo Elenco Annuale 2024, i relativi Responsabili

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


Unici  del  Progetto,  così  come  puntualmente  indicati  nell’allegata  Scheda  E

dell’Allegato  I.5  al  D.  Lgs.  36/2023  (Programma Triennale  ed  Elenco  Annuale),

qualora non fossero già stati specificatamente nominati;

MANDA

alla Segreteria dell'Amministratore Unico per la trasmissione del presente provvedimento

all'Organismo di Vigilanza aziendale mediante mail da inviare all'indirizzo odv@arte.ge.it al

fine di  adempiere agli  obblighi  di  cui  alla normativa relativa all’Organismo di  Vigilanza

aziendale istituito ai sensi dell'art. 6 del Decreto Legislativo 231/2001;

MANDA altresì

all'Unità Operativa Programmazione e Controllo Esecuzione Appalti di far pubblicare sul

profilo del  sito aziendale, nella sezione “Amministrazione trasparente”,  sotto-sezione di

primo livello “Opere Pubbliche”, la Programmazione Triennale dei lavori pubblici e degli

acquisti di beni e servizi 2024-2025-2026, nonché questo stesso documento approvativo,

così come disposto del comma 4 dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023.

L'Amministratore Unico

   Dott. Paolo Gallo

         Il Dirigente Struttura Affari Generali,

 Coordinamento attività Tecnico-Patrimoniali

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


(nonché Referente della Programmazione Triennale FF. SS.)

               Ing. Giovanni Paolo Spanu

V.to: Il Responsabile dell'Ufficio Programmazione 
Economica Finanziaria

per il controllo di regolarità contabile

Andrea Mancini 

Visto: gp.francescangeli

A.R.T.E. AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA
DELLA PROVINCIA DI GENOVA
Via Bernardo Castello 3
16121 GENOVA
Tel. 010/53901 – Fax 010/5390317
pec protocollo@pec.arte.ge.it
e-mail info@arte.ge.it
sito web www.arte.ge.it

C. F. 00488430109
 Ufficio del Registro delle Imprese
 di Genova – R.E.A. 360473

mailto:info@arte.ge.it
http://www.arte.ge.it/


2024 2025 2026

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 7.152.225 7.791.442 3.693.417 18.637.084

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0 0 0 0

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0 0 0 0

stanziamenti di bilancio 0 0 0 0

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0 0 0 0

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0 0 0 0

Altra tipologia 5.865.931 7.590.930 4.935.082 18.391.943

TOTALE 13.018.156 15.382.372 8.628.499 37.029.027

Note

Arch. Gian Paolo Francescangeli

_____________________________________

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni sono acquisite 
dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

Il referente del Programma

SCHEDA A - PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2024-2026

A.R.T.E. - Azienda Regionale Territoriale per l'Edilizia della Provincia di Genova

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

Gianpaolo
Francescangeli
06.02.2024 14:26:58
GMT+01:00



codice testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

0,00 0,00 0,00 0,00

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5
a) prevista in progetto 

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 comma 2, lettera c), DM 42/2013) 

b) diversa da quella prevista in progetto

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

d) liquidazione giudiziaria, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti  disposizioni in materia di antimafia

e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1, comma 2, lettera a), DM 42/2013)

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1, comma 2, lettera b), DM 42/2013)

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

a) nazionale
b) regionale

a) mancanza di fondi

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

Arch. Gian Paolo Francescangeli
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato
(4)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D _____________________________________

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003 Il referente del Programma

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

Causa per la 
quale l'opera 
è incompiuta

L'opera è 
attualmente 

fruibile, anche 
parzialmente, 

dalla 
collettività?

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori

 Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 
opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 202 del 
Codice

Importo 
complessivo 

lavori (2)

Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4)

Note

CUP (1) Descrizione Opera Determinazioni dell'amministrazione
ambito di 
interesse 
dell'opera

anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato

Importo 
complessivo 

dell'intervento (2)

Importo ultimo 
SAL

Stato di 
realizzazione 
ex comma 2 

art.1 DM 
42/2013

Destinazione 
d'uso

Elenco delle Opere Incompiute

SCHEDA B - PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2024-2026

A.R.T.E. - Azienda Regionale Territoriale per l'Edilizia della Provincia di Genova

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Parte di 
infrastruttura di 

rete

Pagina 2 / 12

Gianpaolo
Francescangeli
06.02.2024 14:26:58
GMT+01:00



Reg Prov Com 2024 2025 2026 Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Note:

2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica

3. vendita al mercato privato

Tabella C.3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico

2. parziale
3. totale

Tabella C.2
1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione 

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

Tabella C.1
1. no

Il referente del Programma

Arch. Gian Paolo Francescangeli

_____________________________________

Codice univoco 
immobile (1)

Riferimento CUI intervento 
(2)

Riferimento CUP Opera 
Incompiuta (3)

Descrizione immobile

Codice Istat

Localizzazione 
CODICE NUTS

Trasferimento immobile a 
titolo corrispettivo ex art. 
202 comma 1, lett.a), del 

codice 

Immobili disponibili

Già incluso in 
programma di 

dismissione di cui art. 
27 DL 201/2011 

convertito dalla L. 
214/2011

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 
l'insussistenza dell'interesse

SCHEDA C - PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2024-2026

A.R.T.E. - Azienda Regionale Territoriale per l'Edilizia della Provincia di Genova

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

Elenco degli immobili disponibili art. 202 del codice

Valore Stimato

Pagina 3 / 12

Gianpaolo
Francescangeli
06.02.2024 14:26:58
GMT+01:00



Importo Tipologia

numero intervento CUI codice data (anno) si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

L00488430109201900049 2024.01 2024 
Christian

CORRADI
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.999

Messa in sicurezza dei fondi e 
degli intercapedini di via Novella-

via De Sanctis a Genova Pra', 
proprietà del Comune di Genova, 

con ripristino tubazioni 
riscaldamento, acqua e fogne - 

Lotto 1

1 1.150.000 1.150.000 2.300.000

L00488430109202300009 2024.02
NON NECESSARIO 
(spesa di gestione)

2024 
Paolo

TRAVERSONE
NO NO 07 010 025 ITC33 03.99 05.10.999

Accordo Quadro annuale con un 
unico operatore relativo 

all’esecuzione di lavori urgenti 
non programmabili di sostituzione 

dei generatori di calore non più 
funzionanti (calderine), ubicati in 

alloggi di proprietà A.R.T.E 
(E.R.P. locazione permanente e 

libero mercato).
 Stagione termica 2022-2023.

1 187.500 187.500

L00488430109202300019 2024.03 2024 Christian
CORRADI

NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.103

Lavori di riqualificazione del 
caseggiato di proprietà del 

Comune di Genova ed in gestione 
ad ARTE, sito in Genova, Via 

Lugo civ.12.

1 600.000 1.250.000 1.850.000

C46I18000020002

Accordo Quadro annuale con un 
unico operatore relativo 

all’esecuzione di lavori urgenti 
non programmabili di 

riqualificazione degli impianti di 
riscaldamento, idrico-sanitari e di 
illuminazione esterna in edifici di 
E.R.P. di proprietà di A.R.T.E. 
Genova (a completamento del 

programma di intervento 
finanziato D.G.R. n. 202 del 14 

marzo 2019 L.r. 38/2007. 
Progetto “Vivibilità e Sicurezza”) - 
AQ impianti 2024 stralcio 1 di 2 

congiunti

70.500 164.500

C48J22000040005

Accordo Quadro annuale con un 
unico operatore relativo 

all’esecuzione di lavori di messa 
in sicurezza e/o di manutenzione 

straordinaria, tramite la 
riqualificazione di impianti elettrici, 
idrico–sanitari e di riscaldamento, 

finalizzati sia all’adeguamento 
normativo che alla sicurezza 

complessiva degli impianti e dei 
dispositivi antincendio, ubicati in 

edifici di E.R.P. di proprietà ARTE 
con finanziamento a carico dei 
fondi delle vendite effettuate ai 

sensi della L. 80/2014 - AQ 
impianti 2024 stralcio 2 di 2 

congiunti

57.225 133.525

L00488430109202300010 2024.05
NON NECESSARIO 
(spesa di gestione)

2024 
Paolo

TRAVERSONE
NO NO 07 010 025 ITC33 03.99 05.10.999

Sostituzione dei generatori di 
calore non più funzionanti 

(calderine), ubicati in alloggi di 
proprietà comunale.

 Stagioni termiche 2023-2024-
2025.

1 160.082 160.082 160.082 480.246

L00488430109202300021 2024.06 C37G23000250002 2024 
Christian

CORRADI
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.08.081

Lavori di recupero dei locali al 
piano terra dell’edificio sito in via 

Sertoli civv. 11A e 11B per finalità 
socioeducative.

1 527.000 527.000

L00488430109202400002 2024.07 2024 
Christian

CORRADI
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.103

Messa a norma edifici ERP 
normativa antincendio

(edifici ARTE)
1 750.000 750.000

1

Reg Prov Com 2024 2025 2026
Costi su 
annualità 

successive

Importo 
complessivo

(9)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Livello di priorità
(7)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Intervento aggiunto 
o variato a seguito 

di modifica 
programma

(12)

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

Apporto di capitale privato (11)Lavoro 
complesso

(6)

codice ISTAT

localizzazione 
CODICE NUTS

Tipologia
Settore e

sottosettore 
intervento

Descrizione dell'intervento

 SCHEDA D -  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2024-2026

A.R.T.E. - Azienda Regionale Territoriale per l'Edilizia della Provincia di Genova

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento CUI
(1)

Cod. Int. 
Amm.ne

(2)

Codice CUP
(3)

Annualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento

Responsabile 
unico del
progetto

(4)

Lotto 
funzionale

(5)

L00488430109202200012

(A + B)

2024.04

(A + B)
2024 Enrico

GIARDINI
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.999 425.750

Pagina 4 di 12



L00488430109202300024 2024.08 2024 
Christian

CORRADI
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.103

Messa a norma edifici ERP 
normativa antincendio

(edifici Comune Genova)
1 750.000 750.000

L00488430109202300025 2024.09 2024 
Christian

CORRADI
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.103

Rifacimento dei balconi in Via 
Novella (quota parte non 

eseguita)
1 1.500.000 1.500.000

L00488430109202400003 2024.10 2024
Alessio

BARTOLOTTA
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.99.999

Accordo quadro relativo 
all’esecuzione di interventi 

urgenti, non programmabili, di 
manutenzione straordinaria su 
opere di sostegno ed elementi 

strutturali del patrimonio di 
proprietà ARTE Genova.

Anni 2024-25-26

1 110.000,00 110.000,00 110.000,00 330.000,00

L00488430109202400005 2024.11 2024 
Christian

CORRADI
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.103 AQ Manutenzioni immobili di 

ARTE
1 500.000 500.000 1.000.000

L00488430109202300028 2024.12 2024 
Christian

CORRADI
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.103 Prosecuzione interventi in Via 

Cechov civv. 1-8-10-12-14
1 1.000.000 1.000.000 2.000.000

L00488430109202400004 2024.13 2024 
Christian

CORRADI
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.103

Accordo Quadro relativo ad 
interventi urgenti e non 

programmabili di 
impermeabilizzazione coperture, 
terrazzi e risanamento poggioli 

degli edifici di proprietà del 
Comune di Genova ed in gestione 
ad A.R.T.E. siti nel quartiere San 

Pietro denominato “Lavatrici”

1 705.849 705.848 1.411.697

L00488430109202400001 2024.14 C46H23000030005 2024
Christian

CORRADI
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.103

 Accordo Quadro con unico 
operatore relativo all’esecuzione 

di lavori urgenti e non 
programmabili di miglioramento 

sismico, riqualificazione 
energetica e abbattimento 
barriere architettoniche su 

immobili di Edilizia Residenziale 
Pubblica di proprietà di ARTE 

Genova mediante l’ottenimento 
dei benefici fiscali di cui all’art. 1, 

commi 344-347, L. 296/2006 
(Ecobonus), ed all’art. 16, commi 

da 1-bis a 1-septies, del D.L. 
63/2013 (Sismabonus) e della L. 
n. 234/2021 (Bonus Barriere) e 

l’applicazione, da parte 
dell’Appaltatore, dello sconto in 
fattura ai sensi dell’art. 121 del 
D.L. 34/2020 all’importo della 

quota incentivabile.
(NUOVO AQ BONUS ORDINARI)

1 1.600.000 1.600.000 3.200.000

L00488430109202300031 2024.15 C32D23000140002 2024 
Christian

CORRADI
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.103

Programma per il Recupero di 
alloggi di proprietà di A.R.T.E. 

Genova - FSC
1 650.000 650.000

L00488430109202300032 2024.16 C35G23000010002 2024 
Christian

CORRADI
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.103

Intervento di miglioramento 
sismico e riqualificazione 

energetica dell’edificio di proprietà 
ARTE sito in Via delle Tofane 92-

94-96-98 in Genova - FSC

1 1.000.000 1.500.000 1.500.000 4.000.000

L00488430109202300033 2024.17 C32D23000120007 2024 
Christian

CORRADI
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.103

Programma per il Recupero di 60 
alloggi ERP di proprietà di ARTE 

(mediante “FONDO 
STRATEGICO REGIONALE 
2023”) nell’ambito della Città 

Metropolitana di Genova - Anno 
2024

1 1.700.000 1.700.000

L00488430109202300034 2025.01 2025 
Christian

CORRADI
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.103

Lavori di riqualificazione del 
caseggiato di proprietà del 

Comune di Genova ed in gestione 
ad ARTE, sito in Genova, Via 

Lugo civ. 4-8-14.

2 1.750.000 3.200.000 4.950.000

L00488430109202300029 2025.02 2025 
Christian

CORRADI
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.103 Interventi sul patrimonio di 

propretà (edifici e alloggi) - PUV
2 1.994.167 1.994.167 1.994.168 5.982.502

Pagina 5 di 12



L00488430109202300036 2025.03 2025 
Federica
CHIORA

NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.103

Accordo Quadro biennale relativo 
ad interventi urgenti e non 

programmabili per la realizzazione 
di opere direttamente finalizzate 

al superamento o alla 
eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici di ERP 
di proprietà di ARTE Genova. 

2025-2026

2 89.250,00 89.250,00 178.500,00

L00488430109202300037 2025.04 C32D23000130007 2025 
Christian

CORRADI
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.103

Programma per il Recupero di 60 
alloggi ERP di proprietà di ARTE 

(mediante “FONDO 
STRATEGICO REGIONALE 
2023”) nell’ambito della Città 

Metropolitana di Genova - Anno 
2025

2 1.700.000 1.700.000

L00488430109202300026 2025.05 2025 
Christian

CORRADI
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.103

Accordo Quadro per la 
sostituzione dei serramenti in 

edicici esclusi dal SuperBonus 
110% (edifici del Comune di 

Genova)

2 1.000.000 1.000.000 2.000.000

L00488430109201900040 2025.05 2025 
Christian

CORRADI
NO NO 07 010 025 ITC33 03.07 05.10.999

Messa in sicurezza dei fondi e 
degli intercapedini di via Novella-

via De Sanctis a Genova Pra', 
proprietà del Comune di Genova, 

con ripristino tubazioni 
riscaldamento, acqua e fogne - 

Lotto 2

2 575.000 575.000 1.150.000

13.018.156 15.382.372 8.628.499 1.994.168 39.023.195 0,00

Tabella D.4

Tabella D.1

Tabella D.2

Tabella D.5

Tabella D.3 aggiunta di lavori a seguito di nuovi atti amministrativi statali o regionali

aggiunta di lavori a seguito di nuove disponibilità finanziarie a bilancio e/o da economie

anticipazione di lavori previsti in annualità successive

modifica del quadro economico con necessità di maggiori risorse

lavori non presenti nel precedente elenco annuale che si sono resi necessari e che vengono regolarizzati sucessivamente nel Programma Triennale

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)

1. priorità massima 2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)

2. priorità media 3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)

3. priorità minima 4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)

5. modifica ex art.5 comma 11

3. sponsorizzazione

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 4. società partecipate o di scopo

5. locazione finanziaria

6. altro

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del progetto

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'articolo 5, commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

1. finanza di progetto

2. concessione di costruzione e gestione

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

Arch. Gian Paolo Francescangeli

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’articolo 3, comma 1, lettera s), dell'Allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso di cui all’artticolo 2, comma 1, lettera d), dell'Allegato I.1 al codice _____________________________________

Note 37.029.027

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5) Il referente del Programma

Pagina 6 di 12

Gianpaolo
Francescangeli
06.02.2024 14:26:58
GMT+01:00



2024

Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

L00488430109201900049

Messa in sicurezza dei fondi e degli 
intercapedini di via Novella-via De 

Sanctis a Genova Pra', proprietà del 
Comune di Genova, con ripristino 

tubazioni riscaldamento, acqua e fogne - 
Lotto 1

Christian
CORRADI

1.150.000 2.300.000 CPA 1 SI SI 1

L00488430109202300009
NON NECESSARIO 
(spesa di gestione)

Accordo Quadro annuale con un unico 
operatore relativo all’esecuzione di lavori 
urgenti non programmabili di sostituzione 

dei generatori di calore non più 
funzionanti (calderine), ubicati in alloggi di 

proprietà A.R.T.E (E.R.P. locazione 
permanente e libero mercato).
 Stagione termica 2022-2023.

Paolo
TRAVERSONE

187.500 187.500 MIS 1 SI SI 1

L00488430109202300019

Lavori di riqualificazione del caseggiato di 
proprietà del Comune di Genova ed in 
gestione ad ARTE, sito in Genova, Via 

Lugo civ.12.

Christian
CORRADI

600.000 1.850.000 CPA 1 SI SI 1

C46I18000020002

Accordo Quadro annuale con un unico 
operatore relativo all’esecuzione di lavori 

urgenti non programmabili di 
riqualificazione degli impianti di 

riscaldamento, idrico-sanitari e di 
illuminazione esterna in edifici di E.R.P. di 

proprietà di A.R.T.E. Genova (a 
completamento del programma di 

intervento finanziato D.G.R. n. 202 del 14 
marzo 2019 L.r. 38/2007. Progetto 

“Vivibilità e Sicurezza”) - AQ impianti 
2024 stralcio 1 di 2 congiunti

70.500 MIS

C48J22000040005

Accordo Quadro annuale con un unico 
operatore relativo all’esecuzione di lavori 

di messa in sicurezza e/o di 
manutenzione straordinaria, tramite la 

riqualificazione di impianti elettrici, 
idrico–sanitari e di riscaldamento, 

finalizzati sia all’adeguamento normativo 
che alla sicurezza complessiva degli 
impianti e dei dispositivi antincendio, 
ubicati in edifici di E.R.P. di proprietà 
ARTE con finanziamento a carico dei 

fondi delle vendite effettuate ai sensi della 
L. 80/2014 - AQ impianti 2024 stralcio 2 

di 2 congiunti

57.225 MIS

L00488430109202300010
NON NECESSARIO 
(spesa di gestione)

Sostituzione dei generatori di calore non 
più funzionanti (calderine), ubicati in 

alloggi di proprietà comunale.
 Stagioni termiche 2023-2024-2025.

Paolo
TRAVERSONE

160.082 480.246 MIS 1 SI SI 1

L00488430109202300021 C37G23000250002
Lavori di recupero dei locali al piano terra 
dell’edificio sito in via Sertoli civv. 11A e 

11B per finalità socioeducative.

Christian
CORRADI

527.000 527.000 URB 1 SI SI 1

L00488430109202400002
Messa a norma edifici ERP normativa 

antincendio
(edifici ARTE)

Christian
CORRADI

750.000 750.000 ADN 1 SI SI 1

L00488430109202300024
Messa a norma edifici ERP normativa 

antincendio
(edifici Comune Genova)

Christian
CORRADI

750.000 750.000 ADN 1 SI SI 1

L00488430109202300025
Rifacimento dei balconi in Via Novella 

(quota parte non eseguita)
Christian

CORRADI
1.500.000 1.500.000 CPA 1 SI SI 1

L00488430109202400003

Accordo quadro relativo all’esecuzione di 
interventi urgenti, non programmabili, di 
manutenzione straordinaria su opere di 

sostegno ed elementi strutturali del 
patrimonio di proprietà ARTE Genova.

Anni 2024-25-26

Alessio
BARTOLOTTA

110.000 330.000 CPA 1 SI SI 1

L00488430109202400005 AQ Manutenzioni immobili di ARTE
Christian

CORRADI
500.000 1.000.000 CPA 1 SI SI 1

1
L00488430109202200012

(A + B)

Enrico
GIARDINI

425.750 1 SI SI 

RESPONSABILE DEL 
PROGETTO

Importo annualità
Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma (*)codice AUSA denominazione

Verifica vincoli 
ambientali

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

IMPORTO INTERVENTO Livello di prioritàCUP DESCRIZIONE INTERVENTO Finalità
Conformità 
Urbanistica

SCHEDA E - PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

2024-2026
A.R.T.E. - Azienda Regionale Territoriale per l'Edilizia della Provincia di Genova

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CODICE UNICO INTERVENTO 
- CUI

Pagina 7 / 12



L00488430109202300028
Prosecuzione interventi in Via Cechov 

civv. 1-8-10-12-14
Christian

CORRADI
1.000.000 2.000.000 CPA 1 SI SI 1

L00488430109202400004

Accordo Quadro relativo ad interventi 
urgenti e non programmabili di 

impermeabilizzazione coperture, terrazzi 
e risanamento poggioli degli edifici di 

proprietà del Comune di Genova ed in 
gestione ad A.R.T.E. siti nel quartiere 

San Pietro denominato “Lavatrici”

Christian
CORRADI

705.849 1.411.697 CPA 1 SI SI 1

L00488430109202400001 C46H23000030005

 Accordo Quadro con unico operatore 
relativo all’esecuzione di lavori urgenti e 

non programmabili di miglioramento 
sismico, riqualificazione energetica e 

abbattimento barriere architettoniche su 
immobili di Edilizia Residenziale Pubblica 
di proprietà di ARTE Genova mediante 
l’ottenimento dei benefici fiscali di cui 
all’art. 1, commi 344-347, L. 296/2006 

(Ecobonus), ed all’art. 16, commi da 1-bis 
a 1-septies, del D.L. 63/2013 

(Sismabonus) e della L. n. 234/2021 
(Bonus Barriere) e l’applicazione, da 
parte dell’Appaltatore, dello sconto in 
fattura ai sensi dell’art. 121 del D.L. 

34/2020 all’importo della quota 
incentivabile.

(NUOVO AQ BONUS ORDINARI)

Christian
CORRADI

1.600.000 3.200.000 CPA 1 SI SI 1

L00488430109202300031 C32D23000140002
Programma per il Recupero di alloggi di 

proprietà di A.R.T.E. Genova - FSC
Christian

CORRADI
650.000 650.000 CPA 1 SI SI 1

L00488430109202300032 C35G23000010002

Intervento di miglioramento sismico e 
riqualificazione energetica dell’edificio di 
proprietà ARTE sito in Via delle Tofane 

92-94-96-98 in Genova - FSC

Christian
CORRADI

1.000.000 4.000.000 URB 1 SI SI 1

L00488430109202300033 C32D23000120007

Programma per il Recupero di 60 alloggi 
ERP di proprietà di ARTE (mediante 

“FONDO STRATEGICO REGIONALE 
2023”) nell’ambito della Città 

Metropolitana di Genova - Anno 2024

Christian
CORRADI

1.700.000 1.700.000 CPA 1 SI SI 1

Note:

Tabella E.1 Tabella E.2

Il referente del Programma

Arch. Gian Paolo Francescangeli

_____________________________________

ADN - Adeguamento normativo

AMB - Qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

CPA - Conservazione del patrimonio

URB - Qualità urbana

VAB - Valorizzazione beni vincolati

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

3. progetto esecutivo

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Pagina 8 / 12

Gianpaolo
Francescangeli
06.02.2024 14:26:58
GMT+01:00



Codice
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente programma

Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da scheda D testo

L00488430109202300020

Servizio Integrato di Manutenzioni del 
patrimonio di proprietà di A.R.T.E. 

Genova e di quello in sua gestione per 
il decennio 2024-34

50.000.000 2
Appalto di servizi

(ed inserito nella relativa 
programmazione triennale)

L00488430109202300027
Accordo Quadro rifacimento coperture 

(edifici del Comune di Genova)
3.000.000 2 Intervento sospeso

L00488430109202300030
Rifacimento tetto via Molfino 82-83 a 

Camogli
214.500 1

Intervento inserito nel neocostituito 
AQ Manutenzioni immobili ARTE

L00488430109202300035
Rifacimento dei prospetti di Via 

Pavese civv. 7-9, Via Quasimodo 17-
37 e Via Vittorini 132-146 (Lavatrici)

2.000.000 2 Intervento sospeso

Il referente del Programma

Arch. Gian Paolo Francescangeli

_____________________________________

(1) breve descrizione dei motivi

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità
motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

SCHEDA F - PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2024-2026

A.R.T.E. - Azienda Regionale Territoriale per l'Edilizia della Provincia di Genova

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL
PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

2023

Pagina 9 / 12

Gianpaolo
Francescangeli
06.02.2024
14:26:58
GMT+01:00



2024 2025 2026

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 1.250.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 6.250.000,00

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00

Stanziamenti di bilancio 200.000,00 200.000,00 0,00 400.000,00

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0,00 0,00 0,00 0,00

Risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00

altro 1.250.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 6.250.000,00

TOTALE 2.700.000,00 5.200.000,00 5.000.000,00 12.900.000,00

Note

Il referente del programma

2024-2026

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

Disponibilità finanziaria

Ing. Giovanni Paolo Spanu

_____________________________________

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette informazioni sono acquisite dal sistema 
(software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

SCHEDA G
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI

A.R.T.E. - Azienda Regionale Territoriale per l'Edilizia della Provincia di Genova

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Importo Totale

Firmato digitalmente da:

SPANU GIOVANNI
 

Firmato il 08/02/2024 14:59

Seriale Certificato: 1509767
Valido dal 01/06/2022 al 01/06/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



Importo Tipologia

codice data (anno) data (anno) codice si/no codice si/no Testo
forniture / 

servizi
Tabella CPV testo Tabella H.1 testo numero (mesi) si/no valore valore valore valore valore valore testo codice testo Tabella H.2

F00488430109202400001 00488430109 2024 2024
non necessario

(spesa di gestione)
no no Liguria fornitura 30199770-8

Acquisto di buoni pasto 
sostitutivi del servizio di 

mensa.
Anni 2024-2025

1 Marco Dettori 24 si 200.000,00 200.000,00 400.000,00 0000226121 CONSIP

S00488430109202400001 00488430109 2024 2024 no no Liguria servizi 50700000-2

Servizio Integrato di 
Manutenzioni del 

patrimonio di proprietà di 
A.R.T.E. Genova e di 

quello in sua gestione per 
il decennio 2024-34

1 Enrico Giardiani 120 si 2.500.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 37.500.000,00 50.000.000,00 0000163804 A.R.T.E. GENOVA

2.700.000,00 5.200.000,00 5.000.000,00 37.500.000,00 50.400.000,00

primo anno secondo anno terzo anno annualità 
importo importo importo importo
importo importo importo importo
importo importo importo importo
importo importo importo importo

Tabella H.1 importo importo importo importo
importo importo importo importo

Tabella H.2
aggiunta di FF SS a seguito di nuovi atti amministrativi statali o regionali
aggiunta di FF SS a seguito di nuove disponibilità finanziarie a bilancio e/o da economie
anticipazione di FF SS previsti in annualità successive
modifica del quadro economico con necessità di maggiori risorse
FF SS non presenti nel precedente elenco annuale che si sono resi necessari e che vengono regolarizzati sucessivamente nel Programma Biennale

Durata del 
contratto

Prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale 

l'intervento è 
stato inserito

Annualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento

Livello di 
priorità (6)

Codice CUP (2)
lotto 

funzionale 
(4)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
(Regione/i)

Settore

12.900.000,00

2025
Costi su annualità 

successive
Totale (8) codice AUSA

SCHEDA H - TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI
2024-2026

A.R.T.E. - Azienda Regionale Territoriale per l'Edilizia della Provincia di Genova

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

NUMERO intervento CUI (1)
Codice Fiscale 

Amministrazione 

Acquisto 
aggiunto o 

variato a seguito 
di modifica 

programma (11)
2024

Apporto di capitale privato (9)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), dell'allegato I.1

TOTALE (12)

Note Il referente del programma

DESCRIZIONE 
DELL'ACQUISTO

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(10)CPV (5)

Responsabile del progetto

L'acquisto è 
relativo a nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione 
presente in 

programmazione 
di lavori, forniture 

e servizi

CUI lavoro o altra 
acquisizione  nel cui 
importo complessivo 

l'acquisto è ricompreso 
(3)

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma Ing. Giovanni Paolo Spanu
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

denominazione

Responsabile del 
Progetto (7)

(10) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8) tipologia di risorse

codice fiscale

Finanziamenti ai sensi dell'art. 3 del DL 310/1990 convertito con modificazioni dalla L. 403/1990

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente _____________________________________

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11 Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma Triennale)
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del progetto 

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex articolo 202 del codice

2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)

(11) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge
(12) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

2. priorità media
3. priorità minima

Stanziamenti di bilancio

3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

2026

1. priorità massima Altra tipologia

(8) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità 
(9) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)

Firmato digitalmente da:

SPANU GIOVANNI
 

Firmato il 08/02/2024 15:01
Seriale Certificato: 1509767
Valido dal 01/06/2022 al 01/06/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



codice
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda H testo

Note

Il referente del programma

Ing. Giovanni Paolo Spanu

(1) breve descrizione dei motivi _____________________________________

CODICE UNICO INTERVENTO - CUI CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità
Motivo per il quale l'intervento non è 

riproposto (1)

SCHEDA I
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024-2026

A.R.T.E. Azienda Regionale Territoriale per l'Edilizia della Provincia di Genova

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
2023

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Firmato digitalmente da:

SPANU GIOVANNI
 

Firmato il 08/02/2024 15:02

Seriale Certificato: 1509767
Valido dal 01/06/2022 al 01/06/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


	DECRETA

